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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Sendt pr. mail til: Nikoline Qvist Kjeldsen (nikje@fvm.dk) og kontorpostkassen 

(eui@fvm.dk) 

 

§2-høring om forslag om ekstraordinær krisestøtte til landmændene i en række EU-lande 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar vedrørende Europa-Kommissionens for-

slag om en gennemførelsesforordning om tildeling af ekstraordinær støtte til producenterne i land-

brugssektorerne i 22 medlemslande, der er berørt af særlige problemer (L18-23), og som blev 

sendt i høring den 28. juni 2023. 

 

Forslaget fra Europa-Kommissionen er begrundet i de meget ustabile markedsforhold, der er resul-

tatet af høje priser på rå- og hjælpestoffer, faldende afsætningspriser, eftervirkningerne af covid-19 

og den russiske invasion af Ukraine, samt ugunstige klimatiske forhold i form af tørke og oversvøm-

melser i forskellige dele af EU. 

 

Forslaget omfatter en ekstraordinær støtte på i alt €330 mio. (ca. DKK 2,46 mia.) til 22 medlems-

lande, og herunder €6,35 mio. (ca. DKK 47 mio.) til Danmark, som kan suppleres med nationale 

midler på op til 200 pct. Midlerne skal fordeles til berørte landmænd i medlemslandene, og det skal 

ske på baggrund af objektive og ikke-diskriminerende kriterier. Medlemslandene skal senest den 

30. september oplyse Europa-Kommissionen om, hvordan de vil fordele midlerne, og senest den 

31. december 2023 have udbetalt midlerne. Finansieringen af støtten sker dels via landbrugsreser-

ven dels via yderligere ubrugte midler på landbrugsbudgettet. Den efterfølgende refinansiering af 

landbrugsreserven på €450 mio. vil dels ske via uforbrugte midler og egenindtægter på landbrugs-

budgettet dels gennem en ensartet procentvis reduktion i den direkte støtte, der ligger ud over ca. 

15.000 kr. per bedrift. 

 

Landbrug & Fødevarer anerkender Europa-Kommissionens hensigt om at hjælpe europæiske land-

mænd i en periode, der har været præget af stærkt stigende omkostninger og stor markedsusikker-

hed, samt senest negative konsekvenser af blandt andet tørke gennem en længere periode.  

 

I Danmark berører tørken og markedsforstyrrelserne stort set alle landmænd med betydelige nega-

tive indkomstmæssige konsekvenser til følge. På den baggrund vil udbetalingen af støtte fra EU på 

DKK 47 mio. svarende til ca. 18 kr. per hektar ikke have en væsentlig betydning. Denne kendsger-

ning forstærkes kun af, at det må forventes, at refinansieringen af støttebeløbet via landbrugsreser-

ven i et betydeligt omfang vil ske af landmændene selv via en efterfølgende reduktion i grundbeta-

lingen. Hertil kommer, at reduktionen vil ske via anvendelse af den såkaldte finansielle disciplin, der 

betyder, at den sker på beløb, der ligger ud over ca. 15.000 kr. per bedrift. På baggrund af bedrifts-

strukturen, hvor de danske bedrifter er væsentligt større end bedrifterne i stort set alle andre EU-

lande, betyder det, at danske landmænd i givet fald kommer til at bidrage relativt mere til refinansie-

ringen. Det er ikke rimeligt. 

 

Landbrug & Fødevarer har ikke taget endelig stilling til, hvordan støtten bør fordeles i Danmark. 

Men i lyset af at alle landmænd i forskelligt omfang har været påvirket af de negative konsekvenser 
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af markedsurolighederne og af den igangværende tørke, samt at alle landmænd i et endnu ukendt 

omfang vil skulle bidrage til refinansieringen af landbrugsreserven, taler det for en ligelig fordeling til 

alle støtteberettigede arealer. Rent praktisk kunne det eksempelvis ske i tilknytning til udbetalingen 

af landbrugsstøtten i december 2023. 

 

I lyset af den forrige regerings beslutning om kun at udbetale støtte på over €300 per producent, da 

der blev udbetalt en krisestøtte i 2022 på baggrund af den russiske invasion af Ukraine, er det 

magtpåliggende for Landbrug & Fødevarer at understrege, at en sådan grænse ikke skal være en 

del af en kommende udbetalingsmodel i Danmark. Fastlæggelse af en minimumsgrænse – ud over 

de grænser der er gældende for udbetaling af direkte støtte i landbrugspolitikken i øvrigt – anser vi 

for urimelig i forhold til de mindste producenter, og desuden problematisk i forhold til kravet i forord-

ningen om, at udbetalingskriterierne ikke må være diskriminerende.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 

EU-politisk chef 

 

EU & Frø 

 

M +45 2724 5623 

E NLM@lf.dk 


